R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1325/2023-ABST ACST/35/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre constitutionnelle
Arrêt du 12 octobre 2023
   dans la cause

rapport à la situation préexistante de l’intensité du champ électrique dans les LUS
était nulle ou négligeable, tout comme la distance maximale pour pouvoir former
opposition. Il devait également établir et fournir la liste de tous les LUS où les
immissions atteindraient au moins 80% de la valeur limite de l’installation après
sa modification et dans son mode d’exploitation déterminant. L’OCEV vérifiait et
contrôlait donc systématiquement la complétude et la cohérence du dossier et
garantissait la conformité de l’installation au cadre légal. Si l’une des exigences
n’était pas réalisée, le détenteur concerné était renvoyé à déposer une requête en
autorisation auprès de l’autorité compétente.
 À cela s’ajoutait que le réseau 5G était déjà largement déployé en Suisse et que les
installations concernées étaient dûment contrôlées par les autorités compétentes.
La simple modification mineure desdites installations, sans augmentation
significative des valeurs d’exposition et dans le respect du processus dicté par les
autorités fédérales, retranscrit au niveau cantonal, n’avait pas non plus pour effet
d’exposer la population au rayonnement non ionisant.
 c. Par décision du 8 mai 2023 (ACST/19/2023), la chambre constitutionnelle a
refusé d'octroyer l'effet suspensif au recours et a réservé le sort des frais de la
procédure jusqu’à droit jugé au fond.
 d. Le Conseil d'État a conclu au rejet du recours.
 L'adoption du RPRNI était le résultat de sa volonté d'ancrer dans la

la conformité des normes cantonales au droit supérieur (art. 124 let. a de la
Constitution de la République et canton de Genève du 14 octobre 2012 - Cst-GE -
A 2 00). Selon la législation d’application de cette disposition, il s’agit des lois
constitutionnelles, des lois et des règlements du Conseil d’État (art. 130B al. 1
let. a de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05).
1.1 Le recours est formellement dirigé contre un règlement cantonal, à savoir le
RPRNI, et ce en l’absence de cas d’application. Il a été interjeté dans le délai légal
à compter de la publication dudit règlement dans la FAO du 7 mars 2023 (art. 62
al. 1 let. d et al. 3 et art. 63 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10). Il respecte également les conditions générales
de forme et de contenu prévues aux art. 64 al. 1 et 65 LPA. En particulier, il
contient un exposé détaillé des griefs des recourants (art. 65 al. 3 LPA).
En ce qui concerne en particulier les conclusions, celles-ci ne sont recevables que
dans la mesure où, dans le respect de la nature cassatoire du recours en contrôle
abstrait des normes, elles tendent à l'annulation des normes contestées
(ACST/16/2021 du 22 avril 2021 consid. 2 et la référence citée). Or, tel n'est pas
le cas de la conclusion visant à ce que la teneur de l'art. 2 al. 3 RPRNI soit
remplacée par celle de l'art. 2 al. 3 aRPRNI, conclusion qui sera ainsi déclarée
irrecevable.
1.2 A qualité pour recourir toute personne touchée directement par une loi
constitutionnelle, une loi, un règlement du Conseil d’État ou une décision et a un
intérêt personnel digne de protection à ce que l’acte soit annulé ou modifié (art. 60
al. 1 let. b LPA). L’art. 60 al. 1 let. b LPA formule de la même manière la qualité
pour recourir contre un acte normatif et en matière de recours ordinaire. Cette
disposition ouvre ainsi largement la qualité pour recourir, tout en évitant l’action
populaire, dès lors que le recourant doit démontrer qu’il est susceptible de tomber
sous le coup de la loi constitutionnelle, de la loi ou du règlement attaqué
(ACST/17/2023 du 26 avril 2023 consid. 2.1).
 1.2.1 Lorsque le recours est dirigé contre un acte normatif, la qualité pour recourir
est conçue de manière plus souple et il n’est pas exigé que le recourant soit
particulièrement atteint par l’acte entrepris. Ainsi, toute personne dont les intérêts
sont effectivement touchés directement par l’acte attaqué ou pourront l’être un

au droit ou si, en raison des circonstances, leur teneur fait craindre avec une
certaine vraisemblance qu’elles soient interprétées ou appliquées de façon
contraire au droit supérieur. Pour en juger, il lui faut notamment tenir compte de
la portée de l’atteinte aux droits en cause, de la possibilité d’obtenir
ultérieurement, par un contrôle concret de la norme, une protection juridique
suffisante et des circonstances dans lesquelles ladite norme serait appliquée. Le
juge constitutionnel doit prendre en compte dans son analyse la vraisemblance
d’une application conforme – ou non – au droit supérieur. Les explications de
l’autorité sur la manière dont elle applique ou envisage d’appliquer la disposition
mise en cause doivent également être prises en considération. Si une
réglementation de portée générale apparaît comme défendable au regard du droit
supérieur dans des situations normales, telles que le législateur pouvait les prévoir,
l’éventualité que, dans certains cas, elle puisse se révéler inconstitutionnelle ne
saurait en principe justifier une intervention du juge au stade du contrôle abstrait
(ATF 148 I 198 consid. 2.2 ; 147 I 308 consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_983/2020 du 15 juin 2022 consid. 3.1 ; ACST/4/2023 du 16 février 2023
consid. 3 et les références citées).
 3.2 Le principe de la légalité, consacré à l’art. 5 al. 1 Cst., exige que les
autorités n’agissent que dans le cadre fixé par la loi (ATF 147 I 1 consid. 4.3.1).
- 12/21 -

comme exhaustive dans un domaine donné, une loi cantonale peut subsister dans
le même domaine en particulier si elle poursuit un autre but que celui recherché
par le droit fédéral. Ce n'est que lorsque la législation fédérale exclut toute
réglementation dans un domaine particulier que le canton perd toute compétence
pour adopter des dispositions complétives, quand bien même celles-ci ne
contrediraient pas le droit fédéral ou seraient même en accord avec celui-ci
(ATF 145 IV 10 consid. 2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_425/2019 du 26 février
2020 consid. 4.1).
 3.4 Selon l'art. 74 Cst., la Confédération légifère sur la protection de l'être
humain et de son environnement naturel contre les atteintes nuisibles ou
incommodantes (al. 1) et veille à prévenir ces atteintes (al. 2). L'exécution des
dispositions fédérales incombe aux cantons dans la mesure où elle n'est pas
réservée à la Confédération par la loi (al. 3). Cette disposition ménage à la
Confédération une compétence « globale » concurrente, non limitée aux principes,
dotée d'un effet dérogatoire subséquent et lui donne un mandat de légiférer
(ACST/11/2021 du 15 avril 2021 consid. 7a et les références citées).
 3.4.1 La Confédération a concrétisé ce mandat législatif en adoptant la loi
fédérale sur la protection de l'environnement du 7 octobre 1983 (LPE –
RS 814.01), dont le but est de protéger les hommes, les animaux et les plantes,
leurs biocénoses et leurs biotopes contre les atteintes nuisibles ou incommodantes,